Дело № 5-367-2608/2024
УИД 86MS0063-01-2024-001817-31
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля 2024 года                                                                город Сургут

Мировой судья судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут,  ул. Гагарина д. 9 каб. 410,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в отношении Желнина Дениса Петровича, ,
установил:

03 декабря  2023г. в период времени с 20 час. 30 мин. по 21 час. 10 мин. в следственной комнате №1 ИВСПиО УМВД России по г. Сургуту, по адресу г. Сургут ул. Маяковского д. 19, в ходе осмотра у Желнина Д.П. был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой zip-lock, внутри которого расположено вещество растительного происхождения темного цвета. Согласно справке об экспертном исследовании ЭКО №607 от 04.12.2023г., указанное вещество содержит в своем составе "Гашиш", массой 0.99 гр., которое  входит в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Данное средство Желнин Д.П. хранил без цели сбыта, для личного употребления.
 Желнин Д.П. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайствовал р рассмотрении дела в его отсутствие. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Желнина Д.П.
Вина Желнина Д.П. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
-протоколом об административном правонарушении 86 №269888 от 22.02.2024 года;
- рапортом УУП ОП-2 УМВД России по г. Сургуту М.;
-объяснением Желнина Д.П. от 22.02.2024г.;

-постановлением от 09.02.2024г.;

-постановлением  о передаче сообщения по территориальности от 01.01.2024;

-рапортом начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Сургутскому району К.;

-объяснением Желнина Д.П. от 30.01.2024г., от 03.12.2023;

-запись КУСП №27973 от 03.12.2023г.;

-протокол осмотра места происшествия от 03.12.2023г.;

-справкой об исследовании №607 от 04.12.2023г., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством гашиш, массой 0,99 гр.
Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.

Наркотическое средство – гашиш включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 (указан в Списке наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации) (список I).

Действия Желнина Д.П. суд квалифицирует по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Желнина Д.П., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, данные о личности Желнина Д.П., отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.
В соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Вместе с тем, материалы дела не содержат сведений, что Желнин Д.П. признан больным наркоманией либо потребляет наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Желнина Дениса Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 1 16 01063 01 0008 140,   УИН  0412365400635003672406180.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута, либо направить на электронный адрес: Surgut8@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.

         Неуплата штрафа в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных  правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере неуплаченного административного штрафа либо административного ареста на срок 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка №8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                                        И.А. Романова